
Antwort
der Bundesregierung

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Martin Hess, Dr. Bernd Baumann, 
Dr. Gottfried Curio, weiterer Abgeordneter und der Fraktion der AfD
– Drucksache 20/3468 –

Sich illegal in Deutschland aufhaltende Personen von Januar 2015 bis zum 
31. August 2022, die in Baden-Württemberg von der Bundespolizei aufgegriffen 
worden sind

V o r b e m e r k u n g  d e r  B u n d e s r e g i e r u n g
Aufgrund der erbetenen Detailtiefe der Datenausgabe wurde ein Teil der Daten 
aus der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) und ein weiterer Teil aus der Poli-
zeilichen Eingangsstatistik der Bundespolizei (PES) entnommen. In keiner der 
beiden Statistiken liegen alle geforderten Informationen geschlossen vor. Beide 
Statistiken sind nicht miteinander vergleichbar. Bei der PKS handelt es sich um 
eine Jahresstatistik, sodass unterjährige Angaben für das Jahr 2022 nicht mög-
lich sind. Soweit sich Informationen auf das Berichtsjahr 2022 beziehen, ent-
stammen die Daten der PES.

1. Wie viele illegal eingereiste und/oder sich illegal in Deutschland aufhal-
tende Personen wurden seit dem 1. Januar 2015 bis zum 31. August 2022 
durch die Bundespolizei in Baden-Württemberg aufgegriffen (bitte nach 
Monaten aufschlüsseln)?

Die Anzahl der erfassten Personen im Sinne der Fragestellung in den Jahren 
2015 bis 2021 kann der nachfolgenden Tabelle, die auf Grundlage der PKS er-
stellt wurde, entnommen werden. Da es sich in der PKS um eine Jahresstatistik 
handelt, können die Feststellungen nicht nach einzelnen Monaten ausgewiesen 
werden. Eine Antwort zu Frage 1 auf Basis der PES scheidet aufgrund der Ant-
wort zu Frage 2, die auf die Frage 1 Bezug nimmt, aus.
Im Übrigen wird auf die Vorbemerkung der Bundesregierung verwiesen.

Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts
in Baden-Württemberg tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
14.147 12.863 12.313 7.826 7.354 6.978 6.733

Deutscher Bundestag Drucksache 20/3803
20. Wahlperiode 30.09.2022

Die Antwort wurde namens der Bundesregierung mit Schreiben des Bundesministeriums des Innern und für Heimat
vom 30. September 2022 übermittelt.
Die Drucksache enthält zusätzlich – in kleinerer Schrifttype – den Fragetext.



2. In welchen Gemeinden wurden diese Personen (Frage 1) jeweils jährlich 
aufgegriffen?

Die Aufschlüsselung im Sinne der Fragestellung für die Jahre 2015 bis 2021 
kann der in der Anlage* beigefügten Tabelle entnommen werden.
Im Übrigen wird auf die Vorbemerkung der Bundesregierung und die Antwort 
zu Frage 1 verwiesen.

3. Wie viele EURODAC-Treffer erfolgten aus welchen Gründen bezüglich 
der in Frage 1 aufgegriffenen illegal eingereisten Personen (bitte nach Jah-
ren aufschlüsseln)?

4. Welchen EU-Mitgliedstaaten konnten diese EURODAC-Treffer (Frage 3) 
jeweils jährlich zugeordnet werden (bitte jeweils absolute Zahlen ange-
ben)?

Die Fragen 3 und 4 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam be-
antwortet.
Die Beantwortung basiert auf den statistischen Daten der PES. In der PES wer-
den keine Gründe im Zusammenhang mit EURODAC-Treffern erhoben. Eine 
Erfassung findet erst ab dem Jahr 2019 statt.
Im Zeitraum Januar 2019 bis August 2022 hat die Bundespolizei im Land 
Baden-Württemberg insgesamt 4 135 unerlaubt eingereiste Personen festge-
stellt, bei denen auch ein EURODAC-Treffer vorlag.
Die Aufschlüsselung im Sinne der Fragestellung für die Jahre 2019 bis 2022 
kann den nachfolgenden Tabellen entnommen werden.

Unerlaubte Einreise EURODAC-Treffer; Quelle PES
Gesamt 2019 2020 2021 2022 Gesamt

1.232 518 1.048 1.337 4.135
Land Antragstellung Anzahl Personen
Belgien 2 - 6 4 12
Bulgarien 7 9 17 95 128
Deutschland 42 27 20 43 132
Dänemark 1 2 4 2 9
Finnland 5 - 1 1 7
Frankreich 69 34 54 69 226
Griechenland 104 112 546 224 986
Italien 833 207 157 341 1.538
Kroatien 9 6 5 52 72
Lettland 1 - - - 1
Litauen - - 5 2 7
Luxemburg 1 - - 2 3
Malta 1 4 7 2 14
Niederlande 11 7 16 31 65
Norwegen - 2 3 2 7
Polen - - 3 3 6
Portugal 1 - - 7 8
Rumänien 3 10 34 20 67
Schweden 9 3 9 7 28
Schweiz 79 44 72 84 279

* Von einer Drucklegung der Anlage wird abgesehen. Diese ist auf Bundestagsdrucksache 20/3803 auf der Internetseite 
des Deutschen Bundestages abrufbar.

Drucksache 20/3803 – 2 – Deutscher Bundestag – 20. Wahlperiode



Unerlaubte Einreise EURODAC-Treffer; Quelle PES
Gesamt 2019 2020 2021 2022 Gesamt

1.232 518 1.048 1.337 4.135
Land Antragstellung Anzahl Personen
Slowakei - - 1 1 2
Slowenien 12 4 16 57 89
Spanien 15 29 29 46 119
Tschechien 1 2 - - 3
Ungarn 5 2 4 22 33
Vereinigtes Königreich 1 1 - - 2
Österreich 20 13 39 220 292

Unerlaubter Aufenthalt EURODAC-Treffer; Quelle PES
Gesamt 2019 2020 2021 2022 Gesamt

4 3 3 1 11
Land Antragstellung Anzahl Personen
Frankreich  1   1
Griechenland 1 2   3
Italien 1  2 1 4
Rumänien 1    1
Schweden 1    1
Schweiz   1  1

5. Welche Nationalität haben die Personen, die durch die Bundespolizei in 
Baden-Württemberg in den erfragten Zeiträumen aufgegriffen worden sind 
(bitte nach Jahren aufschlüsseln)?

Die Aufschlüsselung im Sinne der Fragestellung für die Jahre 2015 bis 2021 
kann der in der Anlage* beigefügten Tabelle entnommen werden.
Im Übrigen wird auf die Vorbemerkung der Bundesregierung verwiesen.

6. Kann die Bundesregierung aufgrund von Erfahrungswerten und Befragun-
gen der in Baden-Württemberg Aufgegriffenen Aussagen zu den Flucht-
routen und Herkunftsländern dieser Personen bis nach Baden-Württem-
berg machen (bitte ggf. auch eine grobe anteilige Einschätzung angeben)?

Der Bundesregierung liegen keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung vor.

7. Bei wie vielen Personen, die ab dem Jahr 2015 in Baden-Württemberg 
aufgegriffen worden sind, handelt es sich um minderjährige unbegleitete 
Flüchtlinge (bitte nach Jahren aufschlüsseln)?

Die Aufschlüsselung im Sinne der Fragestellung für die Jahre 2015 bis 2022 
kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Alleinreisende Minderjährige; Quelle PES
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Jan. bis Aug. 2022
367 1993 1342 648 347 326 451 554

* Von einer Drucklegung der Anlage wird abgesehen. Diese ist auf Bundestagsdrucksache 20/3803 auf der Internetseite 
des Deutschen Bundestages abrufbar.

Deutscher Bundestag – 20. Wahlperiode – 3 – Drucksache 20/3803



8. Wie viele sogenannte Schleuser konnten in Baden-Württemberg seit dem
Jahr 2015 jeweils jährlich festgenommen werden?

Die Aufschlüsselung im Sinne der Fragestellung für die Jahre 2015 bis 2021 
kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.
Im Übrigen wird auf die Vorbemerkung der Bundesregierung verwiesen.

Festgestellte Personen, die der Schleusung in Baden-Württemberg tatverdächtig sind/waren;
Quelle PKS

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
16 22 1 7 3 8 13

Drucksache 20/3803 – 4 – Deutscher Bundestag – 20. Wahlperiode



Anlage zur Antwort der Bundesregierung auf die Kleine Anfrage 20/3468 der Fraktion der AfD 

Antwort auf die Frage 2) 

Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Gemeinde Anzahl Tatverdächtige 
Aalen 1             
Achern 9 6 11 3 6 4 3 
Ahorn 1             
Aichelberg               
Aichstetten         12     
Albbruck         1     
Albstadt             2 
Aldingen           2   
Alfdorf     5         
Allensbach 2   4 3 1 1 2 
Althengstett               
Amstetten               
Amtzell 3             
Appenweier 26 20 50 32 20 9 22 
Asperg     1   1     
Auggen 85 100 1   1 1 1 
Aulendorf 1     1       
Backnang           3 2 
Bad Bellingen 12 6     2 6 6 
Bad Friedrichshall     2         
Bad Krozingen 66 35 8 7 12 12 13 
Bad Mergentheim           1   
Bad Rappenau       2     1 
Bad Säckingen 4 4 5 2 6 14 5 
Bad Schönborn     1   1   1 
Bad Wildbad im Schwarzwald             4 
Baden-Baden 18 33 37 23 27 9 19 
Baiersbronn 1             
Balingen   1 4         
Beimerstetten 2             
Benningen am Neckar               
Biberach a.d. Riß   1 1         
Bietigheim-Bissingen 1 1         1 
Binzen   2           
Birkenfeld       1       
Bischweier         1     
Blaustein             1 



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Blumberg 3 9 1 10 2   3 
Böblingen   1   1   9 18 
Bräunlingen     1 1       
Braunsbach             11 
Breisach am Rhein 15 12 14 7 1 20 7 
Bretten 1           1 
Bruchsal 1 1 1 2 3 1 2 
Buchen (Odenwald)     1         
Buchenbach             1 
Buggingen           1 1 
Bühl 5 7 3 4 7 8 5 
Büsingen am Hochrhein 2   2 1 2     
Calw   2 1         
Crailsheim   1       1 5 
Denkendorf             5 
Denzlingen   1 1   1   1 
Dettighofen               
Ditzingen       1       
Donaueschingen 11 9 4 2 5 1 1 
Dornstadt             4 
Dotternhausen               
Durmersheim 2   1         
Ebersbach an der Fils               
Efringen-Kirchen 63 157 7 5 11 10 13 
Eggenstein-Leopoldshafen           15   
Eggingen         1     
Ehingen (Donau)       1       
Ehrenkirchen               
Eimeldingen 4 20 1 1 6 1 2 
Eislingen/Fils     2         
Ellhofen         2     
Ellwangen (Jagst)   19 27 7 4 1 3 
Elzach 1       1     
Emmendingen   2   1 1 1 4 
Engen 15 18 21 23 22 11 18 
Eningen unter Achalm 5 11 37 3       
Epfenbach         1     
Eppingen         1 1   
Erbach             1 
Esslingen am Neckar           1   
Ettenheim 2             



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Ettlingen           1   
Fellbach     1 2       
Filderstadt         1     
Forbach             1 
Forst           1   
Freiburg im Breisgau 122 176 253 161 155 90 140 
Freudenstadt     1 1   1   
Friedrichshafen 137 58 51 75 45 44 54 
Friesenheim 5     1 8 2   
Friolzheim               
Gaggenau               
Gaienhofen       1       
Gailingen am Hochrhein 1   1   1 1 4 
Geisingen 3 1     4   4 
Geislingen an der Steige             5 
Gemeindefreier Grundbesitz 1             
Gengenbach   1           
Giengen a.d. Brenz           2   
Göppingen           2   
Gottmadingen 228 123 80 96 261 145 228 
Graben-Neudorf       2       
Grenzach-Wyhlen 7 18 26 16 4 8 11 
Gruibingen               
Gundelsheim           1   
Hardthausen am Kocher       1       
Hartheim 1 3   1 1   1 
Haslach im Kinzigtal   2 1   1     
Hausach   1 2   1     
Hechingen   2           
Heidelberg 21 115 51 41 38 72 40 
Heilbronn 46 16 10 3 1 1 5 
Heitersheim 1     1 2   3 
Herbolzheim 1           5 
Herbrechtingen     1   1 2   
Herrenberg     2         
Herrischried               
Hilzingen 4   5     1   
Hinterzarten     1         
Hochdorf             1 
Hockenheim     1       1 
Hohberg               



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Hohentengen am Hochrhein   2 1         
Horb am Neckar               
Hornberg     1 1 1     
Hüfingen 2 1           
Hügelsheim     2         
Iffezheim 8 9 3 1 6 276 69 
Ihringen       1       
Ilsfeld               
Immendingen 1 1 4   1 1   
Immenstaad am Bodensee             1 
Inzlingen 1         2   
Jagsthausen             1 
Jestetten 5 53 35 19 11 4 2 
Kandern           1   
Kappel-Grafenhausen   1   1 1 1   
Karlsruhe 1.423 913 798 552 446 328 351 
Kehl 1.742 1.626 1.719 1.433 1.460 2.308 2.351 
Keltern     1         
Kenzingen 1   1       1 
Kirchberg an der Jagst             3 
Kirchheim unter Teck             1 
Kirchzarten       1       
Kißlegg 30 9 6       3 
Klettgau 4 1 1 1 2   7 
Konstanz 685 1.084 1.018 539 338 300 218 
Kornwestheim         1     
Kressbronn am Bodensee 2 5           
Kronau         1     
Künzelsau     2         
Kupferzell               
Küssaberg 1 2       1   
Lahr/ Schwarzwald 5 15 3 1 5 1 4 
Lauchringen 1 1   2       
Laufenburg (Baden) 3 5 1 6 6 4 2 
Lauffen am Neckar   2           
Laupheim           9 1 
Leimen   1     1     
Leinfelden-Echterdingen 1.858 2.706 1.717 1.210 1.394 967 716 
Leonberg         2 1 1 
Leutkirch im Allgäu   1           
Lichtenau 1             



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Lörrach 105 110 118 53 68 26 31 
Lottstetten 2 4 7   10 8 1 
Ludwigsburg 1   1 2     2 
Mahlberg 6 11 2 8 1 2 2 
Malsch 1   4 1       
Mannheim 660 474 340 243 152 134 133 
Marbach am Neckar             2 
March         1     
Markdorf               
Meckenbeuren 10 12 2 23 47 15   
Meckesheim 1             
Merklingen             3 
Meßstetten   2 5 1       
Metzingen           1 1 
Möckmühl     2         
Mosbach   1 1   1     
Mössingen     2         
Muggensturm       1       
Mühlacker 2             
Mühlhausen-Ehingen     1 1     2 
Müllheim 68 107 5 9 8 11 21 
Murg     2         
Nagold   1           
Nattheim               
Neresheim           1   
Neuenburg am Rhein 100 62 66 59 100 146 113 
Neuenstein               
Neuried 18 12 15 22 16 36 33 
Nürtingen       1 2     
Oberkirch   1 2     1   
Oberndorf am Neckar               
Offenburg 279 574 386 248 203 77 99 
Orsingen-Nenzingen             1 
Osterburken 4             
Östringen         2     
Ötigheim         1     
Ottenhöfen im Schwarzwald   1           
Pforzheim   1 2 2     4 
Philippsburg     1     2   
Plochingen 2   3   1   2 
Plüderhausen   1           



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Radolfzell am Bodensee 14 16 9 3 1 2 1 
Rastatt 11 13 13 5 9 10 11 
Ravensburg 19 5   2 2 4 1 
Reichenau 2 3 1 1       
Remchingen 1             
Renchen         2 1   
Renningen   1           
Reutlingen     1   1   1 
Rheinau 6 4 3 4 5 14 3 
Rheinfelden (Baden) 57 51 120 160 304 159 40 
Rheinmünster 111 53 654 101 161 194 154 
Rheinstetten               
Rickenbach 1             
Riegel am Kaiserstuhl       1 1 1   
Rielasingen-Worblingen 2   1 1 1 4 22 
Ringsheim     1     1 1 
Rohrdorf 4             
Rottweil 4 1 1   3   1 
Rutesheim   1         1 
Salach             1 
Salem     1         
Sandhausen       1   5 1 
Sasbach             1 
Sasbach am Kaiserstuhl     2 2 2   1 
Schallstadt 36 15 10 24 17 16 11 
Schliengen 25 31 6 4 8 15 20 
Schönau         1     
Schönau im Schwarzwald 1             
Schopfheim 2   1 1   2 1 
Schorndorf       1       
Schutterwald       1 1     
Schwäbisch Gmünd   1         1 
Schwäbisch Hall             1 
Schwaigern       1       
Schwanau 3 1   1   2 9 
Schwetzingen     1       1 
Schwörstadt         2 2   
Seelbach           1   
Seitingen-Oberflacht     2         
Sersheim 2             
Sigmaringen     3 9 4 4 1 



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Sindelfingen         1     
Singen 391 416 432 211 187 107 248 
Sinsheim     1       5 
Sinzheim           2   
Sipplingen               
Spaichingen 2       1     
St. Georgen im Schwarzwald   1           
Steinen         1     
Steinheim an der Murr       20 2     
Steißlingen         1     
Stetten             1 
Stockach 1 1     1   5 
Straubenhardt     1         
Stühlingen 1   2 1   3 9 
Stuttgart 2.949 529 181 143 134 90 102 
Sulz am Neckar       4       
Sulzburg           2   
Sulzfeld       1       
Süßen               
Tauberbischofsheim     1         
Tengen         1 8   
Teningen             4 
Tettnang         1     
Todtnau     1         
Triberg im Schwarzwald   3     2     
Tübingen 8   1       1 
Tuttlingen 4 1 2   2 6 6 
Überlingen 1   2 2 1 5   
Ulm 424 95 62 36 25 15 24 
Vaihingen an der Enz 2 1 1   1     
Villingen-Schwenningen 5 9 9 6 4 1 1 
Walddorfhäslach         1     
Waldshut-Tiengen 37 21 31 25 28 10 8 
Walzbachtal       1       
Wangen im Allgäu 14 9 1       9 
Wehr     3       1 
Weil am Rhein 1.993 2.725 3.668 2.023 1.409 816 1.069 
Weil der Stadt     1         
Weingarten 3       1   3 
Weingarten (Baden)             1 
Weinheim   1     1     



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten Aufenthalts in 
Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Weinsberg 1           1 
Weinstadt             1 
Weissach           1   
Wembach         2     
Wendlingen am Neckar       1       
Wiesloch             3 
Wilhelmsdorf   1           
Willstätt 5 2 2 2 3 4 1 
Winnenden         1     
Wört               
Wurmlingen               
Wutöschingen               
Zell im Wiesental             3 

 

 

Antwort auf die Frage 5) 

Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten 
Aufenthalts in Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
afghanisch 1.280 1.148 462 313 255 381 908 
ägyptisch 59 47 43 73 37 58 35 
albanisch 696 400 469 268 398 351 293 
algerisch 298 297 335 332 282 421 609 
angolanisch 3 6 11 12 6 12 10 
äquatorialguineisch       5   1   
argentinisch 4 1 2 2 2 10 3 
armenisch 31 23 34 22 16 33 26 
aserbaidschanisch 15 17 8 3 10 13 22 
äthiopisch 75 584 189 62 25 38 18 
australisch 1   1 4 1 1 2 
bahrainisch     1 2       
bangladeschisch 28 14 16 11 7 16 17 
belgisch 1       1     
beninisch 10 6 20 6 5 4 15 
bolivianisch 1   1 1     2 
bosnisch- 
herzegowinisch 

67 127 73 66 81 112 43 

brasilianisch 3 8 6 4 8 13 6 
bulgarisch   1 1   1 7 2 



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten 
Aufenthalts in Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
burkinisch 7 18 27 11 11 7 6 
burundisch 1 1 2 2     3 
chilenisch   1 2   2 5 6 
chinesisch 12 26 46 52 51 29 21 
costa-ricanisch         1 2 1 
ivorisch 40 190 482 93 71 40 55 
dänsich     1         
dominicanisch 1 1   2 2 3 1 
dominikanisch 1 1 6   2 2 3 
dschibutisch     1     2 2 
ecuadorianisch 1 5 1 8 1     
salvadorianisch   1           
eritreisch 801 1.502 1.073 456 141 79 79 
fidschianisch       1       
französisch 6 5 7 4 6 16 20 
gabunisch 2 3 2 4 5 2 7 
gambisch 824 658 573 340 279 211 132 
georgisch 77 64 109 113 136 181 166 
ghanaisch 92 56 103 88 127 57 33 
grenadisch             3 
griechisch 1 1       3 1 
britisch 
(Vereintes Königreich) 

2 1     1   8 

guatemaltekisch 1   1 1 1     
guineisch 68 409 907 225 244 138 128 
guinea-bissauisch 58 54 43 42 37 19 14 
haitianisch 1 1 1 1     3 
honduranisch   1   1 2 1   
indisch 44 29 43 52 63 59 33 
indonesisch 1 2 1 2 2 2 2 
irakisch 854 730 404 239 264 245 242 
iranisch 174 231 108 150 200 120 94 
israelisch   3 4 3 6 1 4 
italienisch 2 2 2   7 3 5 
jamaikanisch 1     1 5 3 2 
japanisch   4         1 
jemenitisch 2 5 5 6 4 5 9 
jordanisch 6 7 3 4 4 3 5 
kambodschanisch     1     2   
kamerunisch 55 142 243 142 120 153 104 
kanadisch   1   6 6 1 1 
kap-verdisch     2   2   2 



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten 
Aufenthalts in Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
kasachisch 4 7 3 23 17 9 2 
katarisch           2   
kenianisch 2 4 7 13 4 8 2 
kirgisisch 2 2 2 4 2 9 3 
kolumbianisch 3 7 6   7 16 10 
komorisch 1           2 
kongolesisch 
(Kongo, Dem.Republik) 

15 20 28 22 17 22 32 

kongolesisch 
(Republik Kongo) 

4 4 2 7 1 2 1 

koreanisch 11 4 4   4   1 
nordkoreanisch     1         
kosovarisch 1.575 1.414 969 315 282 256 135 
kroatisch 1 1   1 1     
kubanisch 8 1 5 3 7 6   
kuwaitisch 8 2 11 1 4 1 2 
laotisch       2 1     
lettisch 1             
libanesisch 27 30 19 12 14 17 29 
liberianisch 5 23 54 20 14 3 6 
libysch 92 108 182 117 81 106 109 
litauisch 1       1 1 1 
luxemburgisch 1             
madagassisch   1 1 2 1 4 1 
malawisch     2 1       
malaysisch 1 3 1   1 1 1 
malisch 90 120 124 58 58 61 35 
maltesisch     1         
marokkanisch 339 341 376 288 194 244 371 
mauretanisch 11 8 11 3 3 5 2 
mauritisch 2 1   1 1 2 1 
mexikanisch 6 3 4 6 7 16 1 
moldauisch 8 7 14 32 39 344 162 
mongolisch 9 4 5 9 13 8 8 
montenegrinisch 9 11 8 11 11 25 19 
mosambikanisch       1       
myanmarisch 3   1 1   1 3 
nepalesisch 1 2 3 3 2 1   
neuseeländisch       1 1     
nicaraguanisch     1         
niederländisch 1 2 1   2 1 3 
nigerianisch 11 9 24 11 11 5 5 
nigrisch 230 320 641 1.090 1.087 379 277 



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten 
Aufenthalts in Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
mazedonisch 86 264 315 110 134 125 123 
norwegisch               
ohne Angabe 3   2 3   1 1 
österreichisch 2     1     1 
pakistanisch 253 180 201 166 217 188 125 
papua-neuguineisch         1     
paraguayisch 1     1   2 1 
peruanisch 2 1 1 3 5 17 4 
philippinisch 1 3 2 3 2 5 6 
polnisch     3 2   1 1 
portugiesisch     2 1       
ruandisch 1 3 1 1   4 3 
rumänisch 1 2 1 3 8 10 2 
russisch 128 131 137 129 198 135 81 
salomonisch     2         
saudi-arabisch 3 3   3 4 2 2 
schwedisch           1 1 
schweizerisch 6 4 4 3 8 3 2 
senegalesisch 200 63 87 59 65 43 46 
serbisch 242 280 319 132 182 172 136 
seychellisch         1   1 
sierra-leonisch 20 88 229 64 21 14 9 
simbabwisch       1 1 1   
singapurisch 1     1 1     
slowakisch       1   5   
somalisch 292 468 630 314 174 151 148 
spanisch 1           2 
sri-lankisch 18 26 46 27 26 21 19 
von St. Kitts und Nevis           1   
staatenlos 69 29 19 7 6 9 14 
südafrikanisch   1 1 1 3 2 2 
sudanesisch 137 198 329 162 81 48 40 
südsudanesisch 6 5 15 7 3 1 3 
surinamisch         1 2 1 
syrisch 3.470 978 524 336 281 230 545 
tadschikisch 3 1 1 3 7 1 11 
chinesisch (Taiwan) 2       1 1   
tansanisch   1   4 3   1 
thailändisch 3 2 11 8 11 5 4 
togoisch 11 23 65 38 30 30 21 
Tongaisch 
 

    2         



Festgestellte Personen, die der unerlaubten Einreise/des unerlaubten 
Aufenthalts in Baden-Württemberg  tatverdächtig sind/waren; Quelle PKS 

Staatsangehörigkeit 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
von Trinidad 
und Tobago 

        1   1 

tadschikisch 13 25 34 29 6 14 19 
tschechisch     2         
tunesisch 221 107 111 186 127 161 224 
türkisch 442 465 515 478 624 475 323 
turkmenisch 1 1     1 1   
ugandisch 2   1 3 3 4   
ukrainisch 20 24 27 27 43 128 77 
ungarisch           1 2 
ungeklärt 147 42 60 38 43 46 58 
urugayisch     1     1   
amerikanisch 13 16 9 18 16 11 4 
usbekisch 2 3 2 1 3 3 4 
venezolanisch   1 2 5 13 15 9 
der Vereinigten  
Arabischen Emirate 

3 3           

vietnamesisch 5 12 11 13 32 31 25 
weißrussisch 11 5 10 5 3 5 8 
zentralafrikanisch 4 6 9 2 1 2 5 

 



Gesamtherstellung: H. Heenemann GmbH & Co. KG, Buch- und Offsetdruckerei, Bessemerstraße 83–91, 12103 Berlin, www.heenemann-druck.de
Vertrieb: Bundesanzeiger Verlag GmbH, Postfach 10 05 34, 50445 Köln, Telefon (02 21) 97 66 83 40, Fax (02 21) 97 66 83 44, www.bundesanzeiger-verlag.de

ISSN 0722-8333




